ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As descargas de efluentes poluentes têm sido recorrentes junto à margem direita do rio Lima,

junto à Ponte Eiffel na freguesia de Darque, em Viana do Castelo. No dia 29 de outubro, ocorreu

novamente uma descarga poluente naquele local, tendo sido possível verificar a existência de

uma grande quantidade de partículas e espumas em suspensão, água acastanhada e odores

nauseabundos.

O Bloco de Esquerda tem acompanhado de perto os episódios de poluição no rio Lima, em

Darque. No dia 30 de abril de 2020, dirigiu uma pergunta escrita ao Governo (Pergunta n.º

1986/XIV/1.ª) sobre as descargas de efluentes poluentes no local, na qual inquiriu o Ministério

do Ambiente e da Ação Climática sobre a existência de ações inspetivas às fontes de poluição,

sobre a monitorização do estado ecológico e químico das massas de água do rio Lima, bem

como se as autoridades competentes haviam conseguido apurar responsabilidades acerca da

poluição. Até à data, o Bloco de Esquerda não obteve qualquer resposta do Governo.

De acordo com a população local, os episódios de poluição são recorrentes, ocorrem pelo

menos desde outubro de 2019 e serão provenientes da estação elevatória de Darque e da

estação de tratamento de águas residuais (ETAR) de Viana do Castelo que libertam efluentes

não tratados para o rio Lima.

O Bloco de Esquerda reitera a urgência de eliminar, definitivamente, as descargas poluentes em

Darque, bem como a necessidade de se proceder à despoluição do local. Os recorrentes

episódios de poluição naquela zona afetam não só a biodiversidade e os importantes habitats

que ali existem, mas também a vida dos residentes e a das pessoas que procuram o local para

usufruir de passeios e atividades recreativas junto ao rio Lima.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro do Ambiente e da Ação Climática, as seguintes perguntas:

https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c75636d56785833426c636d6431626e52686379395953565976634763784f5467324c586870646930784c6e426b5a673d3d&fich=pg1986-xiv-1.pdf&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c75636d56785833426c636d6431626e52686379395953565976634763784f5467324c586870646930784c6e426b5a673d3d&fich=pg1986-xiv-1.pdf&Inline=true

1. O Governo tem conhecimento dos episódios de poluição recorrentes no rio Lima, em Darque,

Viana do Castelo?

2. As entidades competentes têm sido notificadas das descargas poluentes?

2.1 Em caso afirmativo, foram realizadas, ou estão previstas, ações inspetivas às fontes de

poluição?

2.2 Quais são as conclusões e consequências das ações inspetivas?

3. A Agência Portuguesa do Ambiente (APA) tem monitorizado o estado ecológico e químico das

águas do rio Lima, em Darque?

3.1 Em caso afirmativo, com que periodicidade são feitas recolhas de amostras, análises

ecológicas e químicas no local?

3.2 Quais são os resultados das ações de monitorização?

4. Quais são as entidades na posse de título de utilização de recursos hídricos?

4.1 Qual é a tipologia e validade dos respetivos títulos de utilização de recursos hídricos?

5. O Governo confirma que a estação elevatória de Darque e a ETAR de Viana do Castelo

libertam efluentes não tratados para o rio Lima?

5.1 Em caso afirmativo, quais são, em concreto, os motivos que explicam a libertação de

efluentes poluentes por cada uma das estações?

5.2 Vai o Governo tomar diligências para resolver a situação? Se sim, quando e quais são as

medidas a adotar?

6. Que medidas prevê o Governo adotar para evitar que se repitam descargas poluentes no rio

Lima em Darque?

Palácio de São Bento, 4 de novembro de 2020

Deputado(a)s

MARIA MANUEL ROLA(BE)

JOSÉ MARIA CARDOSO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 445
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-11-11
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Persistem as descargas poluentes no rio Lima, em Darque, Viana do Castelo
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-11-04T17:22:09+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-11-11T10:10:52+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2020-11-11T10:31:14+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-11-04T17:22:29+0000
	Unknown signer d3220caee6d24ac4082b7094da850488ac652db3

		2020-11-11T10:10:58+0000
	Unknown signer 53e11a4ff62bf05034368dbcd25294261fe274e0

		2020-11-11T10:31:16+0000
	Unknown signer f58b359f742f36fc48bdcc6f74184c8d3797b3fc